1

ATA DA SEXTA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL , realizada no
dia dezoito de abril dois mil
e onze, sob a Presidência do
Sr. Ver. Edson da Silva
Mezencio.

                                            Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois
mil e onze, às vinte horas, nas dependências da Câmara Municipal, Palácio
“Prof. Oscar de Oliveira Alves”, localizado na Rua José Rodrigues
Palhares, número cento e dezessete, foi realizada a Sexta  Sessão Ordinária,
com a presença dos Senhores Vereadores: Edson da Silva Mezencio, João
Roberto Alves dos Santos Júnior, José Mário Castaldi, Luis Roberto
Daldegan Broglio, Marcelo Eduardo Rissato, Marcelo Simão, Norma
Jamus Villela, Paulo César Missiatto e Paulo Henrique de Melo. Foram
convocados para prestarem seus serviços nesta Sessão Ordinária os
seguintes funcionários desta Edilidade: Dr. Daniel César Lencioni, Dr.
Edson Viviani, Wilson Zorzi e Régia Maria Alves Fernandes Ribeiro.
Conforme o disposto na Resolução nº. 003/2010, de 16/09/2010, a
gravação em áudio/vídeo desta sessão, bem como este relatório, encontra-
se arquivados em meio digital e em mídia – DVD no Sistema de Ata
Eletrônica na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal de Santa Rita do
Passa Quatro. O Sr. Presidente, Vereador Edson da Silva Mezencio declara
abertos os trabalhos da presente Sessão e solicita ao 2º Secretário para que
proceda a chamada dos Srs. Vereadores. Após verificar em Plenário a
existência de número legal, o Sr. Presidente solicita a apresentação do Hino
Nacional Brasileiro e o Hino de Santa Rita do Passa Quatro. Em seguida,
consulta o Plenário se o mesmo concorda com a dispensa da leitura da Ata
da Sessão anterior, sendo aceita foi à mesma aprovada.  Em seguida, o Sr.
Presidente, solicita um minuto de silêncio pelo falecimento das seguintes
pessoas: Carlos Alberto Del Bel Beluz; Antonia Rabelo Rodrigues; Luciana
Storti; Durvalina Ventura Evaristo; João José da Trindade; Zemir Cunha
Ramos Leal; Sebastião Carlos e Antonia Caltran Boarato, ocorrido
recentemente. Logo após, solicita ao 1º Secretário da Mesa, Ver. João
Roberto Alves dos Santos Júnior, para que proceda a leitura do material
referente ao Expediente, sendo: 1)- Ofício nº. 013/11, de autoria do Sr.

2

Prefeito Municipal, enviando Veto total  ao Projeto de Lei nº. 015/11, o
qual Altera o Anexo I, constante do artigo 1º da Lei Municipal nº. 2.661 de
22 de agosto de 2006. O referido Veto será encaminhado à Comissão de
Justiça e Redação para análise; 2)- Ofício nº. 019/11, de autoria do Sr.
Prefeito Municipal, enviando Projeto de Lei Complementar nº. 002/11, o
qual Dispõe sobre alteração no Plano de Carreira e Remuneração do
Magistério Público Municipal da Estância Climática de Santa Rita do Passa
Quatro. O referido Projeto de Lei Complementar será encaminhado às
Comissões de Justiça e Redação; de Finanças, Orçamento, Economia e
Administração Pública e de Política Social, Educação, Cultura, Esporte e
Turismo, para estudos e análise; 3)- Ofício nº. 020/11, de autoria do Sr.
Prefeito Municipal, enviando Projeto de Lei nº. 021/11, o qual Autoriza o
Executivo Municipal a conceder reajuste de vencimentos aos funcionários
municipais de Santa Rita do Passa Quatro. O referido Projeto de Lei será
encaminhado às Comissões de Justiça e Redação e de Finanças,
Orçamento, Economia e Administração Pública para estudos e análise; 4)-
Ofício nº. 021/11, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,  enviando Projeto
de Lei nº. 022/11, o qual Reajusta o valor do Vale Alimentação instituído
pela Lei nº 2304, de 23 de novembro de 1999. O referido Projeto de Lei
será encaminhado às Comissões de Justiça e Redação e de Finanças,
Orçamento, Economia e Administração Pública para estudos e análise; 5)-
Ofício nº. 022/11, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,  enviando Projeto
de Lei nº. 023/11, o qual Dispõe sobre reajuste do auxílio concedido aos
servidores municipais pela Lei nº 2200, de 09/09/1997. O referido Projeto
de Lei será encaminhado às Comissões de Justiça e Redação e de Finanças,
Orçamento, Economia e Administração Pública para estudos e análise; 6)-
Ofício nº. 025/11, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,  enviando Projeto
de Lei nº. 024/11, o qual Autoriza a celebração de convênio com o Estado
de São Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social. O
referido Projeto de Lei será encaminhado às Comissões de Justiça e
Redação; de Finanças, Orçamento, Economia e Administração Pública e de
Política Social, Educação, Cultura, Esporte e Turismo, para estudos e
análise; 7)- Ofício nº. 026/11, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
enviando Projeto de Lei nº. 025/11, o qual Dispõe sobre a revogação do §
3º do art. 1º da Lei nº. 2.823, de 20 de Maio de 2009 e autoriza a doação ao
Serviço Social da Indústria – SESI de área que especifica, para construção
de uma Estação SESI de Cultura e dá outras providências. O referido
Projeto de Lei será encaminhado às Comissões de Justiça e Redação, e de

3

Finanças, Orçamento, Economia e Administração Pública para estudos e
análise; 8)- Projeto de Lei Complementar nº. 003/11, de autoria da Mesa
Diretora da Câmara Municipal, o qual Altera o Parágrafo Único do art. 1º,
da Lei nº 2.811, de 04 de março de 2009. O referido Projeto de Lei
Complementar nº. 003/11 será encaminhado às Comissões de Justiça e
Redação e de Finanças, Orçamento, Economia e Administração Pública
para estudos e análise; 9)- Projeto de Lei Complementar nº. 004/11, de
autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal, o qual Dispõe sobre a
reestruturação do plano de classificação de cargos e vencimentos da
Câmara Municipal de Santa Rita do Passa Quatro e dá outras providências.
O referido Projeto de Lei Complementar nº. 004/11 será encaminhado às
Comissões de Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento, Economia e
Administração Pública para estudos e análise; 10)- Projeto de Decreto
Legislativo nº. 002/2011, de autoria do Sr. Vereador Paulo césar Missiatto,
o qual Dispõe sobre a concessão de título de “Cidadã Santarritense
Honorária a Excelentíssima Drª Juíza de Direito, Nélia Ap. Toledo
Azevedo. O referido Projeto de Decreto Legislativo será encaminhado às
Comissões de Justiça e Redação e de Política Social, Educação, Cultura,
Esporte e Turismo, para estudos e análise; 11)- Parecer da Comissão de
Justiça e Redação às Contas apreciadas no Processo TC nº. 2535/026/07,
indicando as providências    a serem tomadas pela Câmara Municipal; 12)-
Indicações apresentadas pelo Sr. Vereador Marcelo Simão, números:
029/11, Indicando ao Chefe do Executivo Municipal para que através do
departamento competente, sejam providenciados serviços na piscina
aquecida do Centro de Lazer, visando solucionar o problema da falta de
aquecimento da água, bem como a reforma dos diversos equipamentos
danificados no mesmo estabelecimento; 030/11, Indicando ao Chefe do
Executivo Municipal para que através do departamento competente, sejam
providenciados, com urgência, serviços no leito carroçável da Avenida
Padre Pio Corso, mais especificamente no trecho entre o CAIS-SR e o
Ginásio de Esportes, visando solucionar o escoamento das águas pluviais,
que é extremamente deficiente para drenagem das águas de chuva que se
acumulam, chegando a impedir o trânsito e ainda, podendo provocar
acidentes e avarias nos veículos. As Indicações acima referidas serão
encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal para as providências cabíveis;
13)- Indicação apresentada pela Mesa da Câmara Municipal, número:
031/11, Indicando ao Sr. Prefeito Municipal, providências no sentido de
construir um obstáculo, tipo lombada na Avenida Padre Pio Corso,

4

confluência com a Rua João Lourenço, mão de quem vem do CAIS-SR
para a cidade. A Indicação acima referida será encaminhada ao Senhor
Prefeito Municipal para as providências cabíveis; 14)- Leitura do
Requerimento de autoria do Sr. Shubert Persine, requerendo informações
sobre a retirada do site da Câmara a página “Legislaturas Municipais de
1948 a 2008; 15)- Ofício Especial de autoria do Sr. Ver. Luis Roberto D.
Broglio, informando  sua renuncia da função de Líder do Governo
Municipal; 16)- Leitura de telegramas informando a liberação de recursos
financeiros do Fundo Nacional de Saúde.  As referidas informações ficarão
à disposição de todos na Secretaria desta Casa. Terminado o Material do
Expediente o Sr.  Presidente oferece a Palavra aos oradores inscritos e
fazem uso da mesma os Srs. Vereadores: Marcelo Simão; Norma Jamus
Villela e José Mário  Castaldi. Ninguém mais desejando fazer uso da
Palavra, passa-se à Ordem do Dia constando o seguinte: Discussão e
Votação Única dos Projetos de Lei, números: 019/11, de autoria do Sr.
Prefeito Municipal, o qual Autoriza o Executivo Municipal a conceder
Subvenção Social a “Associação Futebol Nota 10” de Santa Rita de Santa
Rita do Passa Quatro. Submetido em Discussão e Votação Única foi o
mesmo aprovado por unanimidade;   020/11, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, o qual Autoriza o Executivo Municipal a conceder Subvenção
Social a “Associação de Pais Esportista Maria Eliza Comin Diniz” de Santa
Rita do Passa Quatro.  Submetido em Discussão e Votação Única foi o
mesmo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para tratar, o Sr.
Presidente convoca os Srs. Vereadores para a 4ª Sessão Extrardinária, a ser
realizada no dia 25 de maio de 2.011, às 20 horas para Discussão e Votação
dos Projetos de Lei números: 021/11, o qual Autoriza o Executivo
Municipal a conceder reajuste de vencimentos aos funcionários municipais
de Santa Rita do Passa Quatro; 022/11, o qual Reajusta o valor do Vale
Alimentação instituído pela Lei nº 2304, de 23 de novembro de 1999;
023/11, o qual Dispõe sobre reajuste do auxílio concedido aos servidores
municipais pela Lei nº 2200, de 09/09/1997; 024/11, o qual Autoriza a
celebração de convênio com o Estado de São Paulo, por meio da Secretaria
de Desenvolvimento Social;  025/11, o qual Dispõe sobre a revogação do §
3º do art. 1º da Lei nº. 2.823, de 20 de Maio de 2009 e autoriza a doação ao
Serviço Social da Indústria – SESI de área que especifica, para construção
de uma Estação SESI de Cultura e dá outras providências e Projeto de
Decreto Legislativo nº. 002/2011, o qual Dispõe sobre a concessão de título
de “Cidadã Santarritense Honorária a Excelentíssima Drª Juíza de Direito,

5

Nélia Ap. Toledo Azevedo, e declara encerrada a presente Sessão,
lavrando-se esta Ata que após ser submetida à apreciação do Plenário, será
devidamente assinada pela Mesa da Câmara Municipal. Aprovada em: 02
de maio de 2.011.

Ver. Edson da Silva Mezencio
                                               Presidente

Ver. João Roberto A. Santos Júnior          Ver. Luis Roberto D. Broglio
               1º. Secretário                                          2º Secretário.

6

6ª  SESSÃO ORDINÁRIA

        18/04/2.011

Pauta do Expediente e das Proposituras

Veto total  ao Projeto de Lei nº. 015/11, o qual Altera o Anexo I, constante
do artigo 1º da Lei Municipal nº. 2.661 de 22 de agosto de 2006;

Projeto de Lei Complementar nº. 002/11, o qual Dispõe sobre alteração no
Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal da
Estância Climática de Santa Rita do Passa Quatro; Projeto de Lei nº.
021/11, o qual Autoriza o Executivo Municipal a conceder reajuste de
vencimentos aos funcionários municipais de Santa Rita do Passa Quatro;

Projeto de Lei nº. 022/11, o qual Reajusta o valor do Vale Alimentação
instituído pela Lei nº 2304, de 23 de novembro de 1999;

 Projeto de Lei nº. 023/11, o qual Dispõe sobre reajuste do auxílio
concedido aos servidores municipais pela Lei nº 2200, de 09/09/1997;

Projeto de Lei nº. 024/11, o qual Autoriza a celebração de convênio com o
Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social;

Projeto de Lei nº. 025/11, o qual Dispõe sobre a revogação do § 3º do art.
1º da Lei nº. 2.823, de 20 de Maio de 2009 e autoriza a doação ao Serviço
Social da Indústria – SESI de área que especifica, para construção de uma
Estação SESI de Cultura e dá outras providências;

Projeto de Lei Complementar nº. 003/11, de autoria da Mesa Diretora da
Câmara Municipal, o qual Altera o Parágrafo Único do art. 1º, da Lei nº
2.811, de 04 de março de 2009;

Projeto de Lei Complementar nº. 004/11, de autoria da Mesa Diretora da
Câmara Municipal, o qual Dispõe sobre a reestruturação do plano de

7

classificação de cargos e vencimentos da Câmara Municipal de Santa Rita
do Passa Quatro e dá outras providências;

Projeto de Decreto Legislativo nº. 002/2011, de autoria do Sr. Vereador
Paulo césar Missiatto, o qual Dispõe sobre a concessão de título de “Cidadã
Santarritense Honorária a Excelentíssima Drª Juíza de Direito, Nélia Ap.
Toledo Azevedo;

Parecer da Comissão de Justiça e Redação às Contas apreciadas no
Processo TC nº. 2535/026/07, indicando as providências    a serem tomadas
pela Câmara Municipal;

Indicações apresentadas pelo Sr. Vereador Marcelo Simão, números:
029/11, Indicando ao Chefe do Executivo Municipal para que através do
departamento competente, sejam providenciados serviços na piscina
aquecida do Centro de Lazer, visando solucionar o problema da falta de
aquecimento da água, bem como a reforma dos diversos equipamentos
danificados no mesmo estabelecimento; 030/11, Indicando ao Chefe do
Executivo Municipal para que através do departamento competente, sejam
providenciados, com urgência, serviços no leito carroçável da Avenida
Padre Pio Corso, mais especificamente no trecho entre o CAIS-SR e o
Ginásio de Esportes, visando solucionar o escoamento das águas pluviais,
que é extremamente deficiente para drenagem das águas de chuva que se
acumulam, chegando a impedir o trânsito e ainda, podendo provocar
acidentes e avarias nos veículos;

Indicação apresentada pela Mesa da Câmara Municipal, número: 031/11,
Indicando ao Sr. Prefeito Municipal, providências no sentido de construir
um obstáculo, tipo lombada na Avenida Padre Pio Corso, confluência com
a Rua João Lourenço, mão de quem vem do CAIS-SR para a cidade;

Leitura do Requerimento de autoria do Sr. Shubert Persine, requerendo
informações sobre a retirada do site da Câmara a página “Legislaturas
Municipais de 1948 a 2008;

Ofício Especial de autoria do Sr. Ver. Luis Roberto D. Broglio, informando
sua renuncia da função de Líder do Governo Municipal;

8

Pauta da Ordem do Dia

Projeto de Lei nº. 019/11, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, o qual
Autoriza o Executivo Municipal a conceder Subvenção Social a
“Associação Futebol Nota 10” de Santa Rita de Santa Rita do Passa
Quatro;

Projeto de Lei nº. 020/11, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, o qual
Autoriza o Executivo Municipal a conceder Subvenção Social a
“Associação de Pais Esportista Maria Eliza Comin Diniz” de Santa Rita
do Passa Quatro.